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24,450,000 lei

o Actiuni comune, nominative, dematerializate, a cdror evidenta
este tinuta de Depozitarul Central SA Bucuresti;

o Valoarea nominala, lei/actiune: 1.63

o Numar de actiuni: 15,000,000

Sistemul alternativ de tranzactionare la vedere, administrat de

Bursa de Valori Bucuresti SA (BVB) —piata AeRO

RRD

Evenimente importante petrecute in primele 9 luni din anul 2020:

In baza Decretului nr 195/16.03.2020 emis de Presedintele Romaniei si aprobat de Parlament, incepand cu 16-03-2020 s-a

instituit starea de urgenta. Autoritatile au luat o serie de masuri, respectiv:

- limitarea drastica a circulatiei persoanelor;

- Inchiderea temporara sau limitarea unor activitati economice.

La data aprobdrii prezentelor situatii financiare suntem incd in stare de alerta, efectele pandemiei sunt departe de a fi

controlate iar evolutia viitoare este greu de estimat.

Pentru limitarea raspandirii virusului la nivelul societdtii s-au luat o serie de masuri specifice:

e asigurarea conditiilor de igiena si a materialelor de protectie si dezinfectie la toate locurile de munca

e  asigurarea distantarii fizice

e implementarea lucrului la domiciliu pentru activitatile ce permit acest mod

e decalarea programului de lucru al angajatilor pentru evitarea aglomeratiei in mijloacele de transport in comun si

pentru a putea respecta distantarea fizica in spatiile comune
e au fost interzise delegatiilor externe, iar cele interne drastic limitate.

Aceasta situatie interna coroborata cu efectele pandemiei la nivel european, in care marea majoritate a clientilor si
furnizorilor nostri sunt afectati, a condus implicit si la limitarea activitdtii de productie. Specificul pietei pe care opereazd
Romradiatoare, in care cei mai importanti clienti si furnizori sunt din UE si Marea Britanie, regiuni puternic afectate de criza

COVID-19 si care au fost de asemenea obligati sa reduca activitatea, a determinat o scadere semnificativa a cererii.

Mentionam ca Romradiatoare nu a oprit fabricatia, doar ne-am adaptat, astfel incat sa putem onora la timp comenzile,

fara a produce pe stoc si a bloca o parte din resursele financiare.

Ca si consecinta directa a acestei situatii, rezultatele financiare ale societatii pe primele 9 luni ale anului 2020 sunt sub

prevederile bugetate.
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Venituri: Veniturile totale realizate pe primele 9 luni ale anului 2020 au fost in suma de 17.762.541 lei;
Costuri: Cheltuielile totale inregistrate in perioada ianuarie-septembrie 2020 au fost de 18.329.814 lej;
Profit/pierdere: La 30.09.2020 societatea a obtinut pe operational (rezultat din exploatare) o pierdere de 227.719 lei;

Rezultatul brut realizat la 30.09.2020 este pierdere de 567.273 lei;

>
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Lichiditate: La finele trimestrului 11l 2020, societatea dispunea de o suma de 1.963.978 lei;



Descrierea generala a pozitiei financiare si a performantelor emitentului si ale filialelor acestuia aferente perioadei de timp

relevante.

1.1 Elemente bilantiere la 30.09.2020 comparativ cu inceputul anului

- Principali indicatori bilantieri

indicator 31-12-2019 30-09-2020 diferente lei  diferente %
0 1 2 3=2-1 4=3/1

1. ACTIVE IMOBILIZATE 24,840,866 24,019,202 -821,664 -3.31%

|. IMOBILIZRI NECORPORALE 165,256 321,329 156,073 94.44%

II. IMOBILIZARI CORPORALE 24,672,500 23,694,763 -977,737 -3.96%

I11. IMOBILIZARI FINANCIARE 3,110 3,110 0 0.00%
2. ACTIVE CIRCULANTE 15,318,094 14,515,284 -802,810 -5.24%

I. STOCURI 7,209,107 6,335,844 -873,263 -12.11%

Il. CREANTE 4,579,358 6,065,156 1,485,798 32.45%

IIl. INVESTIT!H FINANCIARE PE TERMEN SCURT 0 0 0 0

IV. CASA S| CONTURI LA BANCI 3,529,629 2,114,284 -1,415,345 -40.10%
3. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 588 45,584 44,996 7652.38%
4. SUME CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN 9,094,395 10,015,882 921,487 10.13%
5. SUME CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PESTE UN AN 4,169,062 2,516,279 -1,652,783 -39.64%
6. PROVIZIOANE PT RISCURI SI CHELTUIELI 221,400 116,937 -104,463 -47.18%
7. VENITURI IN AVANS 1,809,941 1,633,494 -176,447 -9.75%
8.CAPITALURI PROPRII -TOTAL 24,864,750 24,297,478 -567,272 -2.28%
Total activ/pasiv 40,159,548 38,580,070 -1,579,478

- Structura elementelor de activ:
INDICATOR 31-12-2019 30-09-2020
1. ACTIVE IMOBILIZATE 61.86% 62.26%
2. ACTIVE CIRCULANTE 38.14% 37.62%
3. CHELTUIELI TN AVANS 0.00% 0.12%
TOTAL ACTIV 100.00% 100.00%
- Structura elementelor de pasiv:
INDICATOR el e 31-12-2019 30-09-2020

4. SUME CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN 22.65% 25.96%
5. SUME CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PESTE UN AN 10.38% 6.52%
6. PROVIZIOANE PT RISCURI SI CHELTUIELI 0.55% 0.30%
7. VENITURI TN AVANS 4.51% 4.23%
8.CAPITALURI PROPRII -TOTAL 61.91% 62.98%
TOTAL PASIV 100.00% 100.00%

- Activele imobilizate reprezintd 62,26% din total activ, ele scad pe seama amortizarii; Nu s-au instrdinat active si un nr.
de 18 active imobilizate sunt trecute in conservare, impactul lunar pe ch. cu amortizarea fiind de 51.256,84 lei;

o Pe grupe de imobilizari la 30-09-2020 avem

= Imobilizarile necorporale:
e De dezvoitare

e  Concesiuni, brevete, licente, etc -

= Imobilizarile corporale:

- 20.373lei

300.956 lei — 100% -licente (80% licenta proiectare);

Terenuri si constructii

Instalatii tehnice si masini

Alte instalatii, utilaje si mobilier
Imobilizari in curs

-17.201.934 lei
- 6.124.897 lei
- 275.721 lei
= 92.211 lei



= Imobilizari financiare:
o Investitii detinute ca imobilizari - 3.110 lei
- Activele circulante scad cu 802.810 lei, in principal pe conturile de stocuri si disponibil;

o Stocurile totale au scazut cu 12,1 % fata de inceputul anului;
= Pevechimi, in structura, la 30-09-2020 sunt :
e 77%-Panalalan
e 13%-Intre 1si2 ani
e 10% -Peste 2 ani
= Pentru stocurile cu miscare lenta, sunt constituite ajustari de valoare in suma de 276.412,42 lei, din
care 95% sunt pentru stocuri cu vechime mai mare de 2 ani.
o Creantele Totale cresc cu 32,45% fata de inceputul anului, astfel:
= Creante comerciale cresc cu 2.176.442 lei;
= Alte creante scad cu 690.644 lei;
= Pe vechime acestea sunt grupate astfel:
e 77,3%-panain 3 luni
e 22,1%-intre3lunisilan
e 0,6%-pestelan
Sunt constituite ajustari pentru deprecierea clientilor, pentru cei incerti la valoare integrala: 213.426,61 lei.
Pentru suma de 34.921,42 lei-( 0.6%) este demarata actiunea in justitie la judecatoria Zarnesti.
Peste 73% din cifra de afaceri este realizata cu un numar de 10 clienti aferenti tuturor segmentelor de
activitate.
=  Viteza de rotatie a creantelor comerciale= creante/CA *T (zile) = 63 zile;

- Datoriile totale comparativcu inceputul anului au scazut cu 731.296 lei, societatea nefnregistrand restante la plata.
o Din punct de vedere bilantier acestea se grupeaza in datorii pe termen scurt ( mai mici de 1 an) si datorii pe
termen lung ( mai mari de 1 an).

o In structura, la 30-09-2020 acestea sunt:

= 75,37 % la banci si societdti de leasing, astfel:

Indicator sold la 30-09-2020 obs
Credit 1 670,831 Aprilie-2022
Credit 2 3,557,218 Noiembrie -2022
Linie de credit 1 2,557,637 Februarie 2021
Linie de credit 2 377,703  Aprilie 2021
Linie de credit 3 242,113 Decembrie 2020
Factoring /scontare 1,584,880 Februarie 2021 si Martie 2021
Leasing -1 404,816 Septembrie-2022
Leasing -2 50,549 Decembrie-2023

Din care - 73,36% - pe termen scurt;
- 26,64% - pe termen mai marede 1an;

= 20,19 % la furnizori si asimilati;
Din punct de vedere al achizitiilor, 12 furnizori sunt cu valoare mai mare de 200.000 lei, iar ca procent in total
achizitii acestia detin 54%, restul sunt sub 1.6%.
e Viteza de rotatie a datoriilor (furnizori) =Furnizori/CA*T (zile) = 39 zile;

L 4,44 % la personal, buget si asimilate;

o Pevechime datoriile comerciale si alte datorii, sunt grupate astfel:
e 94,3%-panain 3 luni(2.911.752,28 lei)
° 5,7 % - intre 3 luni si 1 an (174.862 lei pentru care exista un grafic de plata)

- Capitalurile proprii au scdzut cu 567.272 lei, pe seama rezultatului (pierdere) inregistrat.
Activ net (Total Activ- Datorii TL +TS) = 26.047.909 lei in scadere fata de inceputul anului cu 848.182 lei;



1.2 Contul de profit si pierdere la 30.09.2020, principalii indicatori:

—

Indicator 30-09-2019 30-09-2020 diferente lei diferente %
0 1 2 3=2-1 4=3/1
Venituri din exploatare, din care 25,139,638 17,633,915 -7,505,723 -29.86%
- Cifra de Afaceri 24,225,382 17,764,789 -6,460,593 -26.67%
- Venituri aferente costului prod. in curs de
executie 613,216 -991,047 -1,604,263 -261.61%
Total cheltuieli de exploatare 25,202,647 17,861,634 -7,341,013 -29.13%
Rezultat activitate de exploatare -63,009 -227,719 -164,710 261.41%
Total venituri financiare 133,664 128,626 -5,038
Total cheltuieli financiare 447,308 468,180 20,872
Rezultat activitate financiara -313,644 -339,554 -25,910 8.26%
Venituri totale: 25,273,302 17,762,541 -7,510,761 -29.72%
Cheltuieli totale 25,649,955 18,329,814 -7,320,141 -28.54%
Rezultat brut activitate -376,653 -567,273 -190,620
impozit profit 0 0 0
Rezultat net activitate -376,653 -567,273 -190,620
In analiza cu BVC-ul anului 2020, principalii indicatori se prezinta astfe! :
INDICATOR BVC =Trim lll 30.09.2020 diferente lei diferente %
0 1 2 3=2-1 4=3/1
Venituri totale: 25,803,224 17,762,541 -8,040,683 -31.16%
Cheltuieli totale 25,406,110 18,329,814 -7,076,296 -27.85%
Rezultat brut activitate 397,114 -567,273 -964,387
impozit profit 0 0 0
Rezultat net activitate 397,114 -567,273 -964,387

- Cifra de afaceri scade cu 26,67% fata de septembrie 2019 si cu 29,71% fata de BVC;
- Cumulat la 9 luni 2020 exportul si livrarile intracomunitare au reprezentat 74,8 % din totalul livrarilor;
- Venituri din exploatare: scad cu 29,86% fata de aceiasi perioada a anului precedent, si cu 31,34% fata de prevederile
din BVC
- Cheltuielile de exploatare: scad cu 29,13% fata de aceiasi perioada a anului 2019 si cu -28,50% fata de BVC.
- In analiza cu aceiasi perioada din anul precedent
o La Cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, alte ch. materiale, energie si apa inregistram o
scadere de 5.389.493 lei in valoare absoluta, respectiv de 40,02%;
o Cheltuielile cu personalul scad cu 18,68 % ;
o Amortizarea scade si ea cu 21,60%;
o Alte cheltuieli de exploatare -2,57 %;
- Inanaliza cu BVC-ul anului scaderile sunt :
o  38,41% la ch mpm+ utilitagi+..
o 18,66% la personal;
o  22.12 % la imobilizari;
o 7,34 % la alte cheltuieli de exploatare;
- Rezultatul financiar este in limitele BVC-ului, depasirea este data de evolutia cursului valutar ;
- Rezultatul brut la 9 luni este pierdere de 567.273 lei.

Societatea neinregistrand plati restante la bugetele de stat, a putut beneficia si de subventia pentru somaj tehnic, si din
luna iulie si de cei 41.5%. Valoarea totala a subventiilor inregistrate sunt in suma de 457.329 lei, din care neincasata mai este
cota luni august in suma de 45.621 lei.

Numarul mediu de personal s-a redus cu 23 persoane de la 180 (30-06-2019) la 157 (30-06-2020)



1.3 Situatia Fluxurilor de numerar

FLUXURI DE NUMERAR 30.06.2020
0 1
Disponibilititi la inceputul anului 3,275,124
Fluxuri de numerar din exploatare -93.071,65
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii -554.909,29
Fluxuri de numerar din activitatea de finantare -663.165,56
Disponibilititi la sfarsitul perioadei 1.963,978

Nota: in componenta acestui indicator nu este cuprins acreditivul aferent liniei de factoring, dar se cuprinde disponibilul aferent LC.

1.4 Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza sau
ar putea afecta lichiditatea societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Pentru urmatoarele 3 luni ale exercitiului financiar 2020 riscul semnificativ este legat evolutia pandemiei de SARS-CoV-
2, respectiv de incertitudinea economica mondiala. Conducerea societatii monitorizeaza continuu efectele ce le-ar
putea genera, astfel incit sa putem adopta deciziile ce se impun in cel mai scut timp. Ca perspectiva pentru Q4 2020
din datele actuale, contam pe mentinerea veniturilor si cheltuielilor in acelasi raport, nu anticipam probleme de
lichiditate in anul 2020.

1.5 Prezentarea si analizarea efectelor asupra situatiei financiare a societétii a tuturor cheltuielilor de capital, curente
sau anticipate (precizand scopul si sursele de finantare a acestor cheltuieli), comparativ cu aceeasi perioada a
anului trecut.

La 9 luni 2020 intrdrile de active au fost in valoare totala de 532.990 lei, din care 355.629 lei achizitii de la diversi
furnizori si 177.361 lei realizate in regie proprie. Pe grupe situatia este:

Categorie Ian - sept 2019 | Ian- sept 2020

Imobilizari corporale - instalatii tehnice si masini 78.193 | 157.037
Imobilizari corporale - terenuri si amenajari constructii ' 5.883 62.711
Infrastructura IT (hardware + software) 87.979 313.241
TOTAL ACHIZITII ACTIVE 172.055 532.990

Sursa de finantare a cheltuielilor de capital: surse proprii.

Cheltuielile de exploatare privind amortizarea imobilizarilor, inregistrate la 30-09-2020, sunt in suma de 1.385.789 lei.

Estimam ca la acest indicator valoarea de inchidere anuala va fi la suma de cca 1.970.800 lei.

Planul de investitii aferent acestui an este limitat la strictul necesar si analizat lunar in functie de necesitatile urgente
si evolutia pandemiei. La 30-09-2020, planu! de investitii, era realizat in proportie de 31,3% si estimam ca pana la 31-12-
2020 acesta va fi realizat in proportie de cca 38%.

Nu au avut loc instrainari de active.

1.6 Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor economice care afecteaza semnificativ veniturile
din activitatea de baza. Precizarea masurii in care au fost afectate veniturile de fiecare element identificat.
Comparatie cu perioada corespunzatoare a anului trecut.

La 9 luni 2020, cifra de afaceri si implicit veniturile, respectiv cheltuielile sunt sub previziunile ce au stat la baza
intocmirii BVC 2020, situatia pandemiei de SARS-CoV-2 a afectat semnificativ activitatea comerciala si pe cea de productie. In
structura, 74.8% din cifra de afaceri este destinata spatiului intra comunitar si extra comunitar.

Pentru perioada urmatoare nu se intrevad schimbari semnificative.



Pentru urmatoarele 3 luni ale exercitiului financiar 2020 riscul semnificativ este legat de sdnitatea si securitatea
angajatilor in conditiile pandemiei de SARS-CoV-2 si de incertitudinea economica.

2. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL S| ADMINISTRAREA SOCIETATII

2.1 Descrierea cazurilor in care societatea a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare in timpul
perioadei respective.

Pe parcursul a 9 luni din anul 2020 nu au existat cazuri in care societatea sa se fi aflat in imposibilitatea de a-si
respecta obligatiile financiare.

2.2 Descrierea oricarei modificari privind drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise de societate.

Nu este cazul.

3. TRANZACTI| SEMNIFICATIVE
Nu este cazul

4. MENTIUNE SPECIALA
Mentionam in mod expres ca raportul la septembrie 2020 si situatiile financiare aferente, nu au fost auditate de catre
auditorul financiar extern, conform art 65, al.2 lit. d din legea 24/21.03.2017.

Raportul poate fi consultat incepand cu data de 16-11-2020, la sediul societatii de pe strada Zizinului nr.113A din
municipiul Brasov, sau in format electronic pe site-ul societatii: www.romradiatoare.com si pe site-ul Bursei de Valori
Bucuresti: www.bvb.ro.

Brasov, 16.11.2020,

Presedinte Consiliu de Admipistratie, Directgr General, Contabil sef,

Dobrin Mi Olivju Niculegcu Rodica Atofiresei



15.09.2020  Tip situatie financiard: BS

X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
Bifati numai
dacd [] Sucursala , " An AG Semestru | Anul
—_— . . . ]
estecazul - ] GIE-grupuri de interes economic IO ! e
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 24.450.000 |
Entitatea |ROMRADIATOARE
Judet Sector Localitate
g Brasov Brasov
L]
=] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [zanui | [113 | | || |[ | |o268313500 |
Numér din registrul comertului J08/180/1991 ICod unic de inregistrare | 1 | 1 | 0 | 8 IB |3 |4 | | |

Forma de proprietate

34—Societati pe actiuni |
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2932 Fabricarea altor piese §i accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule l
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2825 Fabricarea ehipamentelor de ventilatie si frigorifice, exclusiv a echipamentelor de uz casnic |

¢ Raportari contabile semestriale- .

Q4 Lu M
G Entitati mijlocii, mari si entitati de ; .
* interes public Entitati de E D 1. entitatile care au optat pentru un exercigiu financiar diterit de

D interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
[ Entita{imid | public

[ Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2020 intocmitii de entititile carora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificiirile si completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2.206/ 2020 si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori : Capitaluri - total 24.297.478
Capital subscris 24.450.000
Profit/ pierdere -567.273
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Iﬂesedinte CA - Mielu Dobrin | |Rodica Atodiresei |

Calitatea K\

/ / [12-CONTABIL SEF ! ) |
Semndtura 0 /

V4 V4 Semnétura
—a—

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnat digital de
ATO D I R E S ATODIRESEI RODICA
Data: 2020.11.09
E I RO D I C 09:36:44 +02'00'
Semnatura electronica

Formular VALIDAT




F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.04.2020 -lei -

Denumirea elementului / Nr. Sold la:

Nr.rd. I'd.
OMER 01.01.2020 30.(9.2020

nr.2206
3 . /2020
{formulele de calcul serefera la Nr.rd. din col.B)

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

o1 . .
+208-280-290 - 4904) 01 165.256 321.329
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+215+2164+217+223+224
02 .672. .694.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) g L Tt 2N
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.26142624263+265+267* - 296* ) 03 | 03 3.110 3.110
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 24.840.866 24.019.202
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 7.209.107 6.335.844
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 | 062 4579358 6.065.156
+441%%4+4424+din Ct.4428**+444%*+445+446%*+447**+4482+451*%+453** (301) L o
+456**+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 4,579.358 6.065.156
lIl. INVESTITH PE TERMEN SCURT S 07 0
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+5314532+541+542) 10 | 08 3.529.629 2.114.284
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 15.318.094 14.515.284
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 588 45,584
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 588 45,584
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431**¥+436***+437***+4381+441%*%+4423 15 13 9.094.395 10.015.882
+4428* % ¥+ 444*** L A46** ¥+ 44T7*** 1 4481+451***+453*** +455+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE

S e 6 | 14 5.989.025 4.309.724

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 30.829.891 28.328.926

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+42144234424+426+427+4281+431**+436***+437***+4381+441***+4423 18 16 4.169.062 2.516.279
+4428** ¥4 444*** L 44 6¥** 4 44T*¥* L A48 +451***4-453*** +455+456***+4581
+462+4661+473***4+509+5186+519)

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 221.400 116.937
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 1.809.941 1.633.494
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 1.809.941 1.633.494
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 | 20 235.262 235.262
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21 1.574.679 1.398.232

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7 82
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 24.450.000 24.450.000
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 30 24.450.000 24.450.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
l1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.401.923 1.367.779
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 2.490.317 2490.317
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 41 0 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 2.717.247 3.443.345
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 46 44 760.243 567.273
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(14 29435+36437.38+39-40441-424.43-04-45) © |4 | ussarso 297478
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 24.864.750 24.297.478

496052990 / 1082003804

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

1)Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Presedinte CA - Mielu Dobrin

Rodica Atodiresei

Z
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CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

la data de 30.0@2020
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raporeare
Nr.rd. rd.
OMFP 01.01.2019- 01.01.2020-
"%22‘(’)6/ 30.05.201 9 30.%2020
tformulele de calcul sereferafa Nrrd. din col.8)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 24.225.382 17.764.789
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 23.579.603 17.348.089
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 647.546 428327
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 1.767 11.627
—~-Veni-tuf-'rwd-'m--dobéﬂzHﬁ-regis-tr-atede—eﬁti-té-‘gi{e~r~ad4ia’§e~diﬂ—Registrul-~gener—al- 05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 613.216 0
Sold D 07 08 0 991.047
3. \(/cetr.17it2u1r-ikcl7i22p)>roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale m 09 78.582 177.361
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) " N aeli
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 222.458 225483
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 174.251 171.235
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 25.139.638 17.633.915
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 12.519.663 7.510.555
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 562.222 216.156
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 385.083 350.764
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 578.556 370.281
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 7.292.295 5.930.338
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 6.999.090 5.684.818
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 293.205 245,520
10.a) ,zj::.stzésri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale Sy 25 1.767.637 1.385.789
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.767.637 1.385.789
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -26.276 -42.851
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 26.276 42.851
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 2.304.366 2.245.065
i (Ccrzlflljfg 121\2?3:)6?:?6“1' Ii;e+e6x2t;e:-r:5e22+623+624+625-4-626+627+628) & 32 2,00¢:801 rRas20
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentéand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 281.014 292.329
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 10.702 15.211
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 5.849 52.215
-—ECheltuieli-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entitatile-radiate-din 38
Registrul-general-sicare-mal-au-in-derulare-contracte-de-leasing-(ct:666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -180.899 -104.463
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 1 180.899 104.463
i o [w] mme]  veaon
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 63.009 227.719
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 218 129
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 133.446 128.497
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 133.664 128.626
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 54 56 219.273 195.444
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 228.035 272.736
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 447.308 468.180
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 313.644 339.554
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 25.273.302 17.762.541
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 25.649.955 18.329.814
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 376.653 567.273
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 (0] 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 376.653 567.273

Suma de control F20: 329503132 /1082003804

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 2206/ 2020)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Presedinte CA - Mielu Dobrin Rodica Atodiresei
// Calitatea
Semnatura Hr 12—-CONTABIL SEF N
/

Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 30.0@2020
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COd 30 ttormulele de calcul se referaia Ne.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregi Sifnn L Nr.unitati 3
. Date privind rezultatul inregistrat nr2206/ | rd. r.unitati ume
2020
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 567.273
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
L h Nr. Total, Tad, oy
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: X ML
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 424 424 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 424 424
- peste 30 de zile 06 06 424 424
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » "
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele i 18
locale
. oBd Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.09.2019 30.03.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 180 157
Numar.ul efectivde sal'an;‘atl existenti la sfarsitul perioadei, . 20 179 155
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. i
e . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul b 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 411.708
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
" " o S T . 35 34 1.330.257
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 27.768
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 1.302.489
. A Nr. 0
V. Tichete acordate salariatilor "; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 60.270
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p 30.04.201 9 30.0%2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
o A Nr.
Re¥eR
VIL. Cheltuieli de inovare **¥) e 30.0%.201 9 30.092020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
H o Nr.
VIIl. Alte informatii rd 30.0%201 9 30.%2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale o 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 | 262
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sp | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
51 .
(ct. 4093), din care: 47 L :
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru . 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 47
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 3.110 3.110
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 3.110 3.110
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- panti sociale emise de rezidenti 57 51 3.110 3.110
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
A q . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | @on
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natt{ra s'tocu!'llor si pentr}l p‘res'tarl dﬂe servicii acordate - 57 3.040.166 4.086.761
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 2.377.683 3.110.603
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (30;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. 1 . . 67 59 292992 1.330.257
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
68 . 2
(ct. 425 + 4282) 60 ER 228
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 406.781 376.552
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 : 3.904
(ct.431+437-+4382) & 13580 1759,
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 X {
(ct.436+441+4424+4428+444+446) S 267508 154024
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 45.621
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 7 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 A464. 1.600.337
(rd.721a74) VAl 2.464.849 33
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per§oar1ele Junc.hce,. altgle c.j'ecat creaptele in legatura cu o 73 2.464.849 1.600.337
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobaénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. o 76a
4538) (13
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 +din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83 54,897 0
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 17.670 22.708
-in lei(ct.5311) 94 85 16.238 22.409
-invaluta (ct. 5314) 95 86 1.432 299
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 3.535.059 1.776.609
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 2.452.690 1.289.174
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 1.082.369 487.435
- conturi curente in valuta deschise la banci
: 100 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 314.967
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de o g3 3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
103 :
ct. 5125 + 5414) i ke
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
104 .999. 541,
116+ 119 + 122 + 128) 95 3.999.928 3.541.778
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 05 | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-n valuta 107 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
ok ; . - 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100
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-in valuta 110 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 2 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . : 1713 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 685.889 455.365
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 177 | 108 2.454.859 2.530.508
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 178 | 109 1.145.700 977.787
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (13%5;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 +424 + 426 + 427 + 4281) E alas e 2
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 567.075 310456
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 | .
(ct.431+437+4381) 2 130 Ziels
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+441+4423+4428+444-+446) B 13 90320 53127
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 27.683 12713
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 126 4116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 133 | 122
472 + 473 +478 + 509) (rd.1231a 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 134 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu el oo

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128
2, A 4 128a
- catre nerezidenti 0 | 31
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) AL ICTPY
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii 2 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 24.450.000 24.450.000
- actiuni cotate 4) 144 | 131 24.450.000 24.450.000
- actiuni necotate 5) 145 132
- panrti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 1.566.756 1.844.986
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
=P o 30.06.2019 30.04.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 146.159 140.481
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr
- . y 30.08.2019 30.06.2020
public al statului rd. % 0&
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
A 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 752 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr' 30.03.201 9 30.092020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 153 | 140
. . N Nr.
XIl. Capital social varsat = 30.09201 9 30-09-2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
154 | 141 24450000, X 24.450000, X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 18.707.740 76,51 18.707.740 76,51
- detinut de persoane fizice 164 | 151 5.742.260 23,49 5.742.260 23,49
- detinut de alte entitati 165 | 152
F30 - pag. 7
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. -
= i Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 30.08,2019 30.082020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 66 | 152 i i
profitul reportat 312
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 30.@.201 9 30.@.2020
- dividendele interimare repartizate 8 167 23512;
. i i juridi Nr. A
*X*Y**Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.04201 9 30.0q2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 68 | 153 & i
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 170 | 455
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 171 | 156
] : L i Nr. I
XVI. Venituri obtinute din activititi agricole *++x) rd Sume (lei)
A B 30.0&201 9 30.042020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157 ‘




Suma de control F30: 256447682 / 1082003804

F30 - pag.8

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Presedinte CA - Mielu Dobrin Rodica Atodiresei
Semnatura vé / Calitatea T\
12--CONTABIL SEF )
Semnatura 0/
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru gomaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*exx¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominala a acestora, cat §i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**xx#%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezuitat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xli Capital social varsat', la rd.142-152 (cf.OMFP 2.206/ 2020), in col. 2 si col. 4 entitafile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social vérsat, inscris la rd.141 (cf.OMFP 2.206/ 2020).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si funcfionarea cooperafiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

C(')n‘turi entitati mari, mijlocii si [;417 SC(+)F10S.R31 oK
mici
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nhe Cont Suma
1 =]

[ (5]



